1 Scribendo affuit, id est, senatusconfulti conficiendi testis. Quid sit, scribendo adesse, notissimum ex epistolis Marci Tullii, & antiquis senatusconsultis. non arbitror auctoris esse quod hic asserunt interpretamentum: & inducenda illa censeo, id est, senatusconfulti conficiendi testis. Eadem formula in Græco Senatusconsulto, quod publicatum nuper ab eruditissimo & clarissimo viro Jano Grutero, ΓΡΑΦΟΜΕΝΩ ΠΑΡΗΣΑΝ ΠΕΤΡΩΝΙΟΣ ΣΚΑΠΛΑΣΜΑΝΝΕΙΟΣ.

2 Solusque omnium imp. &c. Hoc verum est: nam Livia, quæ una inter omnes Augustas plurimum in Rep. potuit, à Curia tamen abstinuit, eo auctoritate progredi nunquam ausa. Dio libro LVII. observat, quem lege.

3 Sub quo mulier quasi clarissima loco viri senatum ingressa est. Quia volebat feminino genere vocem senator usurpare, neque senatrix dicere, coactus est circumlocutione uti. Sunt autem feminae clarissimæ senatorum conjuges, ut apud Tertullianum ad Scapulam, & Augustinum de civitate Dei lib. XXII. cap. VI. III. & in multis legibus Codicis. Jam olim senatus appella-

batur ordo clarissimus: sed postea clarissimus poni cepit ἀπὸ τῶν pro senator, & ita passim apud Ammianum Marcell. aliosque historicos, & in utroque Codice. sic etiam clarissimas nominarunt. Paulinus in vita Ambrosii: Per idem tempus trans Tiberim apud quandam clarissimam invocatur, ut sacrificium in domo offerret.

SALMASIUS.

4 Fecit & in colle Quirinali senaculum. Bis aut ter corrupta legitur hæc vox, senaculum, apud istos auctores. nam senaculum scribendum erat, à senatus enim, senaculum, parvus senatus: ut à potus, poculum, & similia, quod semel dixisse sufficiat.

GRUTERUS.

4 Fecit & in colle Quirinali Senaculum. Ita quoque Palat. non ut editi Senaculum.

CASAUBONUS.

4 Fecit & in colle Quirinali senaculum, id est, mulierum senatum. scribe, senaculum mulierum. & dele illa, id est, senatum. est enim glossema ineptum. neque enim senaculum est senatus: sed locus quo conveniebatur ad senatum velut in curiam. erant jam olim senacula tria Romæ, quo patres conveniebant, ut scribit Festus. sed istud & erat & dicebatur senaculum mulierum. meminit illius & Victor in Urbis descriptione, regione sexta. extincto Alagabalo, ademptum jus hoc matro-

rum senatum, in quo ante fuerat conventus matronalis, solennibus duntaxat diebus, & si unquam aliqua matrona consularis, conjugii ornamentis esset donata: quod veteres imperatores affinis detulerunt, & his maxime quæ nobilitatos maritos non habuerant, ne innobilitatæ remanerent. ² Sed Semiamirica facta sunt senatusconsulta ridicula de legibus matronalibus: ³ quæ quo vestitu incederent, quæ cui cederet, quæ ad cuius osculum veniret: ⁴ quæ pilento, ⁵ quæ equo sag-

mario,

matronis: quod tamen Aurelianus voluit ipsis restituere. de eo Vopiscus: *Senatum siue senaculum matronis reddi voluerat: ita ut primæ illic quæ sacerdotia senatu auctore meruissent.*

¹ *Si unquam aliqua matrona consularis conjugii ornamentis esset donata.]* Locus singularis & quantum nunc memini, in Romana historia unicus. Equidem exemplum matronæ cui ornamenta consularis conjugii fuerint donata, succurrit impræsentiarum mihi nullum. Sed non dissimile iusest, quod in honorem matronarum quæ consularibus aliquando nuptæ fuerant, aliquando fuisse usurpatum discimus ex Ulpiani verbis, in lege x i. Dig. De senatoribus. *Nuptæ prius, inquit, consulari viro impetrare solent à principe, quamvis perraro, ut nuptæ iterum minoris dignitatis viro, nihilo minus in consulari maneat dignitate: ut scio Antoninum Augustum Julia Mammææ consobrinæ suæ indulgisse.* Est quidem simile, non tamen idem jus cum eo cuius hic obiter meminit Lampridius. & cuius exemplum, ut dixi, adhuc quarto. de iis autem honoribus quos matronis, affinis & suis & cognatis soliti imperatores deferre, multa leges apud Herodianum & Dionem.

SALMASIUS.

¹ *Et si unquam aliqua matrona consularis, conjugii ornamentis esset donata.]* Distinguendum: *Si unquam aliqua matrona consularis conjugii ornamentis esset donata.*

² *Sed Semiamirica facta sunt senatusconsulta.]* Sed semiamira, Pal. & r. ed. Symiamirus pro Symiamirico. ut electus pro electurus infra notamus: ubi videnda sunt quæ ex eodem genere posuimus exempla.

CASAUBONUS.

³ *Quæ quo vestitu incederent.]* Scribas rectius, incederet.

⁴ *Quæ pilento.]* Separat pilentum à carpento: nam illud fuit honoratius. Livius in anno Urbis cccclix. honorem ob eam magnificentiam ferunt matronis habitum: ut pilento ad sacra iudicque, carpentis festo præfessaque uterentur. Trebellius Pollio de Zenobia: *Uta vehiculo carpentario, raro pilento, equo sapius.* Sed & vocabula hæc, & eorum usus, varie mutarunt in Rep. sæpèque ab auctoribus confunduntur. Alibi genera vehiculorum omnia recensemus diligenter, & totam illam rem sedulo exponimus.

⁵ *Quæ equo sagmario.]* Græcæ vocis formatio Latina, ut in multis. recent Hellenismus retinuit, & dixit *sagma*. *at sagma est vel sacra, vel equo, quod jumento imponitur ut mollius vehat, & sine noxa sua.* Differt sagma à sella: nam sagma proprie est quod jumentis onera bajulantibus imponitur: sella equorum est, vel aliorum animalium quibus homo vehitur. Vegetius rei veterinariæ libro secundo, capite lxx. *Exceptis his qui deputati sunt circo, reliquam mulorum, equorum, a sinorumque genus, sub sella aut sagma*

mario, ' quæ asino veheretur, ' quæ carpento mulari, quæ

lo tergo præstat officium. deinde: tunc sag-
marum vel sellarum mensura conveniens,
& ariâ qualitas debet adhiberi. inde equi
sellares & sagmarii. sellaris Græcis est
ἰππῶ φαρδύς Plut. vel κέλης: nam
Eustath. κέλης explicat ἰππῶ σελ-
λάρι. Sagmarium est κελῶδης. &
propterea separatur à sellari, qui ἀ-
πλῆς equus nominatur: ut in vita B.
Hilarii: quod ubi vir comperit, protinus &
ipse pedibus iter ingressus, urbem Romam si-
ne equo, sine sagmario int' acit. sed hæc di-
stinctio non servatur hoc loco: heque
inferius in epistola Aureliani ad vici-
anum suum: equum sagmarium suum de-
ficeret. Sagma postea appellata est sal-
ma. Isidorus lib. xx. Sagma, quæ cor-
ripit vulgo dicitur salma, à stratis sagorum
vocatur: unde & caballus sagmarius, mu-
la sagmaria. inepte quidem Isidorus
sagmam dëducit à sago; cum vox Græ-
ca sit, neque de eo possit esse ullum
dubium: sed recte usurpat vocem
sagum. nam omne opertorium, ut
voce Hieronymi utar, jumentum, sa-
gam vocabant, ut ante probavimus.
à salma manavit appellatio asinarum,
qua utuntur Narbonenses & Provin-
ciales: salmas enim vocant, propter
eius pecoris τὸ σελῶδες. sed illi τὸ λ
vertunt in u: sicut & simularius pro
sagmario legas apud Latinos recen-
tiores, ut in libello de miraculis S.
Udalrici, nec ineleganti & satis anti-
quo: obulerunt de cera quantum unus for-
is simularius portare potuit.

1 Quæ asino veheretur.] Apud ve-
teres asino vehebantur tantum hu-
miliores. ideo temporibus Chryso-
stomi, patriarcha Constantinopoli-
tanus asino vehi solitus: tanta erat
illorum temporum moderatio: &
tamen id quoque multis invidiosum
fuisse, testatur idem homilia prima,
in eam ad Tiram: ubi voces incon-
diti vulgi profert istas: ἀλλὰ καὶ οἱ κέ-
λης ἐχθρὸι, φησὶ, τὸς Ἀλεξανδροῦς αἰ-
τιῶν, καὶ ἐπὶ ὄνι ὀχρεῖται. πινῶ ἐνεκεν
ἐμὲ ἀποθνήσκει; ipse vero Chryso-
stomus non à Philipenses homilia,

inter conditiones in episcopo non
ferendas, ponit istas quoque: ἐπὶ
πλήθει ἀνθρώπων ἔχον σοφίαν καὶ τὸ
ἀγροῦν. & ἐπὶ ἰσπῶ φέρεται. Erat
etiam moris, ut asino imponerent,
quos vellent ignominia causa tradu-
cere: cujus rei exemplum apud Pro-
copium in tertio Persicorum, & a-
libi.

2 Quæ carpento mulari, quæ boum.]
Secundum pilentum erat honestissi-
mum vehiculi genus carpentum. sed
posteriores è Latinis laxè hanc vo-
cem usurparunt. interdum enim ve-
hiculum est honorificum, ut cum
loquuntur de magistratum carpen-
tis, de quibus & in Codice fit men-
tio: Vopiscus initio Aureliani judi-
ciale carpentum appellat. interdum pro
quovis curru accipiunt. ut Ammianus
libro xxxi. carpenta hostium, id est cur-
rus vel carri. Paulinus in vita Ambro-
sii: domum pararat, atque in eadem car-
rum constituerat, quo facilius rapinam ad
exilium perduceret. mox: eidem carpento
impositus de eadem domo ipsi ad exilium
designatus est. carpentis autem matro-
narum videntur successisse basternas,
quarum frequens apud scriptores
mentio. Ad hujusmodi vehicula non
solum equi aut mula jangebantur,
sed & boves. Augustinus libro xxi. i.
De civitate Dei, cap. viii. Puerum
quendam parvulum, cum in arealiderei,
exorbitantes boves qui vehiculum trabe-
bant, rota obtulerunt. non enim ἀλωρεῶς
hic aream interpretor: sed subdival-
domus, ut in vita Diadumeni. Egin-
hartus in vita Caroli magni: Quocirca
que eundem erat, carpento ibat: quod lin-
bus junctis, & bubulco rustico more agente
trabebatur: sic ad palatium, sic ad publi-
cum populi sui conventum, qui annuatim ob
regni utilitatem celebrabatur; res sic domum
redire solebat. Erunt qui cum ad no-
stros mores oculos referent, hoc mi-
rentur: at ego illud potius, quod
nata,